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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je seznámit společnost s problematikou alergenů, jejich

označování v jídelních lístcích a zjistit více o daných alergiích. Na Slovensku je povinnost

uvádět alergeny již delší dobu. V poslední době jsou alergeny středem pozornosti především z

pohledu označování různých alergenů v jídelních lístcích nebo jak nahradit jakoukoliv složku,

na kterou mnoho lidi má alergii.

Teoretická část vysvětluje pojem alergeny, zabývá se jejich formou, výskytem, dále

alergickou reakcí organismu člověka a v neposlední řadě se snažíme odpovědět na důležitou

otázku, jak se můžeme před alergeny chránit). Zaměřili jsme se také na prevenci, jako je např.

kojení batolat). Studovali jsme, jak se alergeny v restauračních lístcích vyznačují a jak se

každá alergie projevila na alergického člověka.

V bakalářské práci bylo zjišťováno, jak provozovatelé přistupují ke směrnici

1169/11EU pracovníci různých typů restauračního zařízení (bistro, restaurace, kavárna, Fast

food). K tomuto zjištění nám pomůže dotazník, jenž byl k vyplnění určen právě pro výše

zmíněné pracovníky). Dále se budeme snažit poukázat na nedostatky při přípravě pokrmů bez

obsahu alergenů. Následně vypracujeme celkové zhodnocení pomocí grafů a tabulek, kde si

gastronomické zařízení rozdělíme podle jejich klasifikace. Výsledkem bude zhodnocení

nynější situace v restauracích v Jihomoravském kraji a na Vysočině, grafy jednotlivých

otázek budou náležitě zhodnoceny a popsány.

Téma bakalářské práce Význam označování alergenů v restauračních zařízeních a jeho

ekonomické dopady bylo vybráno z důvodu našeho zájmu o gastronomii, zdraví a výživu

člověka.
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1 ALERGENY V POTRAVINÁCH

V posledních dvou desetiletích je zaznamenán velký počet alergenů, které jsou

identifikovány, je známo kolem 1 500 alergenních konstrukcí. Alergenní struktury a kolekce

dat jsou vytvořeny s databází obsahující alergenní molekuly s informacemi o jejich fyzikálně

chemických vlastností a alergenní relevance.

„Over the last two decades, a vast numb berof allergens have been identified: now,

almost 1,500 allergenic structures are known“. (Nollet a Arjon, 2011, s. 4).

Označování alergenů je legislativně stanoveno na datum 13. 12 2014 v souladu s

potravinovým právem.

Nařízení 2015/402/EU (Anonym 1, 2015) o neschválení určitých zdravotních tvrzení

při označování potravin, jež se netýkají snížení rizika onemocnění ani vývoje a zdraví dětí OJ

L67, 12. 03. 2015, (Anonym 2, 2015).

Alergeny přijímáme pomocí vdechnutí, kontaktem, pokrmem (Vokurka, 2014).

1.1 Alergie

„Všechny potravinové alergie mohou mít různý stupeň intenzity. Někdy jsou lehké a

člověku je jen trochu zle.“ (Kramer a kol. 2009, s. 8).

Kvůli alergii dochází k symptomům, jako je nevolnost, průjem, zácpa, bolení břicha,

nadýmání, tvorba otoků, svědění, zhoršení ekzému, kašel, bolesti hlavy, migréna, horečka,

únava. Objevuje se v různém časovém rozmezí od několika vteřin až po několik minut, hodin

i dnů. Nejvíce závažná alergie napadne organismus jako celek – systémová reakce,

anafylaktický šok - v tomto případě je to pro pacienta až smrtelné (Průcha 2016).

Alergii nazýváme jako hypersenzitivita = (přecitlivělost), je nevyvážená častá reakce

imunitního systému, který škodí organismu (Merkunová, 2008).
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1.1.1 Prevence příjmu alergenu

Kojenecké mléko je jedna z nejdůležitějších věcí, která má vysokou nutriční hodnotu –

nejdůležitější bílkovinou, která je potencionálním alergenem. Reakce jsou vyvolány pomocí

bílkovinné složky potravin, ale potencionálním alergenem (alergický spouštěč) mohou být

také polysacharidy. Děti jsou alergičtí na mléko, vejce, arašídy, vlašské ořechy, sóju, pšenice

a ryby.

Mladá generace a dospělí jsou alergičtí spíše na zeleninu (celer, karotka), ovoce

(citrusy, jablko), obilniny (pšenice, žito), ořechy, koření a bylinky. Kvůli prevenci je potřeba

dítě kojit 4 - 6 měsíců a během této doby nedávat dítěti žádnou jinou doplňkovou výživu na

bázi kravského nebo sójového mléka (Metz, 2008).

1.1.2 Intolerance laktózy

Laktóza je složený cukr, disacharid, skládá se z hroznového cukru (glukóza) a

galaktózy. Kravské mléko je v kojeneckém věku jedním z nejčastějších příčin vyvolávajících

alergii. Trpí jí přes 7 % kojenců a z toho důvodu se doporučuje kojit 4 - 6 měsíců od narození

dítěte (Kramer – Priesch, 2009).

Je nazývaná také jako alergické reakce, ty jsou vyvolány stejnými spouštěči jako

alergie. Náznaky se mohou projevit již při prvním požití, reakce je podmíněna množstvím

snězené potravy. Mezi nejčastější projevy patří trávicí a kožní komplikace, ale také poruchy

chování s projevy ohrožujícími postiženého člověka na životě). Alergie se u člověka projeví

v období kojeneckém nebo až v pokročilém věku (Vránová, 2013).

Termín intolerance laktózy je mnohé známější v českém překladu jako nesnášenlivost

mléčného cukru), při které součást mléka, laktóza (mléčný cukr), způsobuje tělesné potíže.

Nejen mateřské mléko, ale všeobecně mléko savců obsahuje mléčný cukr (Ferenčík, 2009).

„Střevní bakterie mléčný cukr využijí jako základ živin. Následkem toho vzniká příliš

velké množství organických kyselin a plynů jako kyselina mléčná, kyselina octová, oxid

uhličitý, metan a vodík.“ (Kramer a kol. 2009, s. 9).
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1.2 Jak se tvoří alergie?

Bidat a Loigerot (rok 2005, s. 5) uvádí v knize Alergie u dětí „že nejvyšší výskyt byl v

šedesátých letech. Zvýšení počtu alergií je zaznamenáváno od roku 1960.“

Během posledních padesáti let mají alergické choroby stoupající tendenci. V

průmyslově vyspělých státech se počet postižených osob každý rok zvyšuje o 5 %. Alergie se

projeví na kůži, nose, v ústech a dýchacích cestách. Proto je nutné jistou alergenní složku při

přípravě pokrmů vynechat (Bidat a Loigerot, 2005).

„Předčasné zařazování příkrmů do stravy kojence je jedním z nejvýznamnějších faktorů

zvýšeného počtu potravinových alergií.“ což uvádí Bidat a Loigerot (rok 2005, s. 23) v knize

Alergie u dětí.

Alergie se vyskytují v průmyslově vyspělých zemích, kde se zvyšuje konzumace

potravin, které obsahují kyselinu linoleovou obsažená hlavně v rostlinných olejích, není jasné,

kdo nebo co snižuje příjem potravin obsahující polynenasycené mastné kyseliny omega

(vyskytují se v tučných rybách nebo v oleji z ořechů a řepky). Snížení příjmu potravin

obsahujících antioxidační látky (ovoce a zelenina) se také podílí na zvýšeném počtu alergií

(Bidat a Loigerot, 2005).

Podle Fořta (2013) se alergie vyskytují více v Evropě, potom na Západě než na

Východě, ale průmyslové znečištění je nejvýznamnější na Západě. Znečištění na Východě se

týká spíše chemického vlivu, který je spojen s automobilismem.

Pro dítě je jedním z nejznámějších a také nejzávažnějších příčin způsobující alergii

kouření matky jednak v období prenatálním, ale také v období postnatálním. V rodinách, kde

mají rodiče více dětí, se alergie častěji vyskytuje spíš u starších dětí (Fořt, 2013).

1.2.1 Příčiny můžeme zařadit do 4 kategorií

 Příčiny imunopatologické

 Příčiny environmentální

 Příčiny genetické
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 Příčiny neuroendokrinní (Fořt, 2013).

Imunopatologické příčiny často způsobují vznik alergické choroby. Patří sem 1. typ

anafylaktický (časná přecitlivělost), 3. Typ imuno - komplexový a 4. typ buněčný (opožděná

přecitlivělost). Environmentální příčiny obsahují různé faktory životního prostředí, které

spouštějí alergickou reakci, z níž vznikne alergická choroba (alergeny) (Fořt, 2013).

Alergické choroby (atopické choroby) jsou spojené s významnou genetickou


[…]

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sezónně

9) sestavení jídelního lístku – na menu a víkendových akcích se nejvíce podílí provozní a

šéf kuchař

10) školení – většina zaměstnanců nebyla školena ohledně alergenů

11) postupy před vydáním dané vyhlášky – obsluha musela znát složení pokrmů

12) náhrada surovin (arašídy, lepek) – provozovny změnily receptury pokrmů, kde byla

obsažena složka (arašídy, mléko…)

13) změna nákladů na přípravu pokrmů - ve vybraných zařízeních se náklady zvýšily velmi,

v restauracích se náklady snížily

14) změna v ekonomice – ve většině zařízení ekonomika zůstala stejná a minimálně se

zvýšily tržby

15) užitečnost seznamu – ve všech podnicích jsou s danou vyhláškou spokojeni, záka-

zníkům (alergikům) zjednodušuje práci při výběru pokrmu

16) výhrady na seznam alergenů – více jak polovina dotázaných respondentů odpovědělo,

že je seznam vyhovující a nic by neměnili, 2 zaměstnanci uvedli, že podle nich je

seznam nedostatečný (chybí v seznamu obsahu česneku, medu, kopru a druhy ovoce)
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PŘÍLOHY

Příloha 1 seznam alergenů

OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK

pšenice, žito, ječmen, oves, špalda, kamut nebo jejich hybridní odrůdy a výrobky z nich

KORÝŠI

a výrobky z nich

VEJCE

a výrobky z nich

RYBY

a výrobky z nich

PODZEMNICE OLEJNÁ (ARAŠÍDY)

a výrobky z nich

SÓJOVÉ BOBY

a výrobky z nich

MLÉKO

a výrobky z něj

SKOŘÁPKOVÉ PLODY

mandle, lískové ořechy, vlašské ořechy, kešu ořechy, pekanové ořechy, para ořechy, pistácie,

makademie a výrobky z nich

CELER

a výrobky z něj

HOŘČICE

a výrobky z ní

SEZAMOVÁ SEMENA (SEZAM)

a výrobky z nich

OXID SIŘIČITÝ A SIŘIČITANY

v koncentracích vyšších 10 mg, ml/kg, l, vyjádřeno SO2

VLČÍ BOB (LUPINA)

a výrobky z něj

MĚKKÝŠI

a výrobky z nich
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DOTAZNÍK
Vážení respondenti,

ukončuji bakalářské studium – Gastronomie, hotelnictví a turismus na Vysoké hotelové škole

v Brně. Ve své bakalářské práci se věnuji problematice Význam označování alergenů v

restauracích a jeho ekonomické dopady. Pro potřeby bakalářské práce jsem vytvořila tento

dotazník a tím to Vás prosím o jeho vyplnění. Vhodnou odpověď na otázku zaškrtněte,

případně vpište.

Děkuji za spolupráci.

Uveďte prosím název podniku, kde působíte.

………………………………………………………………….

1. Věk

a) 18 – 26

b) 27 – 40

c) 41 a více

2. Pohlaví

a) žena

b) muž

3. Specifikujte (upřesněte) typ restauračního zařízení, ve kterém působíte?

a) restaurace

b) fast-food

c) bistro

d) kavárna

e) jiné pracoviště

4. Jaké je vaše pracovní zařazení v daném podniku?

a) majitel

b) provozní

c) číšník

d) kuchař

e) jiné

5. Jaká je délka Vaši gastronomické praxe?

a) do 1 roku

b) do 5 let

c) do 10 let

d) nad 10 let

6. Trpíte alergií na nějakou surovinu ze státem stanoveného seznamu?

a) ano

b) ne

7. Jak se Vám pracuje s předpisy týkající se uvádění alergenů v restauračních

lístcích?

a) bez problému

b) práce navíc

c) s menšími výhradami

d) špatně

8. Ztížilo Vám práci určování alergenů v jednotlivých pokrmech?

a) ano

b) ne
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9. Jak často měníte jídelní lístek?

a) denně

b) týdně

c) měsíčně

d) sezónně

e) máme stálý jídelní lístek

10. Kdo ve vašem podniku sestavuje jídelní lístek a určuje alergeny obsažené v

pokrmech?

a) provozní

b) šéf kuchař

c) externí firma

11. Konají se ve vašem podniku školení týkající se alergenů?

a) ano

b) ne

12. Před vydáním daného předpisu:

a)některé alergeny byly uvedeny v JL (lepek, laktóza)

b) obsluha znala složení pokrmů

c) uváděním alergenů jsme se nezabývali

Jak vypadala domluva s hosty, kteří trpí alergií na určité suroviny?

13. Připravujete jídla jiným způsobem? (ze surovin neobsahující alergeny).

a) ano

b) ne

Pokud ANO, změnili se náklady na přípravu pokrmů?

a) náklady se zvýšily mírně

b) náklady se zvýšily velmi

c) náklady se snížily

d) náklady zůstaly stejné

14. Nastala změna v ekonomice podniku po zavedení směrnice do praxe?

a) ano – zvýšily se tržby, náklady zůstaly stejné

b) ano – zvýšily se tržby i náklady

c) ano – tržby zůstaly stejné, ale zvýšily se náklady

d) ne – ekonomika podniku zůstala stejná

15. Jak hodnotíte užitečnost daného zákona?

a) kladně - zákon pomáhá lidem trpícím alergií

b) kladně – uvádění alergenů zjednodušuje komunikaci obsluhy a zákazníka

c) záporně – příprava pokrmů je zbytečně složitější

d) záporně – zákon neshledávám užitečným

16. Změnili byste seznam uváděných alergenů?

a) ano – seznam je nedostatečný

b) ne – seznam je vyhovující

Pokud ANO, které suroviny dle Vašeho názoru chybí nebo jsou navíc.
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i
Seznam potravinových alergenů je součástí přílohy č. 1 (seznam alergenů)