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NÁZEV PRÁCE
VÝZNAM OZNAČOVÁNÁ ALERGENŮ V RESTAURACÍCH A JEHO
EKONOMICKÉ DOPADY

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) V metodice práce uvádíte „Dedukce, indukce byly zobrazeny na grafech,
tabulkách a výsledcích získaných dat a informací“, objasněte

2) Vysvětlete rozdíl mezi laktózovou intolerancí a alergií na lepek, která z nich je na
imunologickém základě?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Studentka předkládá bakalářskou práci v rozsahu 66 stran. V práci je obsaženo 9 grafů,

11 tabulek a 2 přílohy. V seznamu literatury uvádí celkem 35 zdrojů, z toho 25 monografií a

10 internetových zdrojů. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů, chybí ale

cizojazyčné. Práce má logickou strukturu. Jazyková a formální stránka práce je na dobré

úrovni, vyskytují se ale duplicity, viz níže.

Připomínky: V zadání práce je uvedeno u praktické části BP: tvoří nejméně polovinu práce,

logicky navazuje na předchozí teoretickou část atd., ale konkrétní údaje chybí. Dle zadání

nemohu praktickou část hodnotit. Problém je s cílem práce. Vyskytuje se na více místech

v práci. Netradičně již v prvním odstavci úvodu práce, dále v podkapitole 5.2 a následně

v prvním odstavci závěru práce. Pro tento typ práce doporučuji vymezit cíl práce

v samostatné kapitole praktické části (vymezit dílčí cíle teoretické a praktické části práce),

pokračovat metodikou práce, dále částí výsledky a diskuze. Klíčová slova: „analýza“ musí být

uvedeno jaká, aby šlo dohledat, zde SWOT analýza. V anotaci je uvedeno: …„například lepek

(mléko), nedává smysl. Podkapitoly v práci jsou zdvojené, a to názvy i obsahem „Alergie“,

„Co je alergie?“. Dablují se i celé odstavce na str. 27 a 28 (odstavec Vránová 2013), dále

obsahově str. 35 a 39 „celiakie“. Některé věty nejsou správně zformulovány a nedávají smysl.

Literární zdroje nejsou v seznamu použité literatury řazeny abecedně, citace u internetových

zdrojů nejsou správné.

Bakalářská práce studentky Veroniky Pelikánové splňuje požadavky kladené na práci daného

typu. Cíl práce byl naplněn, při obhajobě práce požaduji odpověď na otázky viz výše.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C- dob ře

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 16. 5. 2016